De Peccato.

Illyri. in vari.
h. de pec. orig.
Vide Heshuf.
in ep. ad Illyr.
An peccatum
sit substantia,

Cal. in Antid.
Conc. Trident.

Idē docuerat
Wiclef. apud
Wal. lib. 2. de
Sacr. ca. 13 4.

G. j.

Sed

Rationes Redditz

DE GRATIA. Sed fortasse, qui tam sunt in peccati conditione tetrici, magnifice philosophantur de diuina gratia, quæ huic malo succurrere ac mederi possit. Praclaras verò illi partes assignant gratiæ, quam neq; infusam cordibus nostris, neq; ad resistendum sceleribus validam esse latrant, sed extra nos in solo Dei fauore collocant: qui fauor non emendet impios, nec purget, nec illuminet, nec dicit, sed veterem illam sentinam adhuc manentem atq; factentem, ne deformis & odiosa putetur, Deo coniuuente, dissimulet. Quo suo plasmate tantopere delectantur, ut ne Christus quidem aliter apud illos gratia plenus & veritate dicatur, quam quòd ei Deus Pater mirandum in modum fauerit.

DE IUSTITIA. Quæ res ergo iustitia est? Relatio. Non enim ex theologice concinnata virtutib⁹ fide, spe, charitate, quæ Animum in suo nitore conuestiant, sed tantum occultatio delicti, quam qui sola fide

Luth in resp.
contra Leuan.

Puce in loc. 1.
Well in nata
Christi.
Brent. ho. 12.
in Leu.

Cent. 1. l. c. 4.

fide prehenderit, ille tam de salute certus est, ac si iam pridem interminato cæli gaudio frueretur †

Age, somniet hoc: sed vnde constare poterit de futura perseverantia, qua qui caruit, exiit infelicissimus, licet ad tempus purè piequè iustitiam coluisset? Imo vero hæc tua fides, Calvinus ait, nisi tuam tibi perseverantiam firmè prænunciet, ut allucinari nequeas, tanquam inanis & languida sperneretur. Agnosco discipulum Lutheri. Christianus, inquit ille, etiam volens, non potest salutem perdere, nisi nolit credere.

Matt. 12.

Luc. 11.

Inst. lib. 3. c. 2.

Li. de cap. Ba.

Ad Sacramenta festino. Nullum, nullum, non duo, non vnum, o sancte Chrille, reliquerunt. Ipsorum quippe panis, venenum est. Baptismus, etsi adhuc verus est, tamen ipsorum iudicio nihil est, non est vnda salutaris, non est canalis gratiæ, non deivuat in nos Christi merita, sed significatio duntaxat salutis est. Itaq; nihilo plu-

DE SACRAMENTIS.

Cal. inst. li. 4.

ca. 35.

G. ij.

ris

Rationes Redditæ

- Cent. 1. l. 1. ca. 10.** ris Baptismum Christi quoad naturam rei, quam Ioannis fecere caerimoniam. Si habeas, recte: si careas, nihil damni: crede, saluus es antequam abluare. Quid ergo paruuli, qui nisi inuentur virtute Sacramenti, sua fide miselli nihil assequuntur? Potius quã Sacramento Baptismatis quicquam tribuamus, inquit Magdeburgici, demus inesse fidem ipsis infantulis, qua seruentur, cuius fidei pulsus quosdam abditos intelligant ipsi, qui viuant necne nondum intelligunt. Durum. Si hoc adeo durum est, Lutheri pharmacum auditote. Præstat inquit omittere, quando quidem nisi credat infans, nequequam lauatur. Hæc illi quidem ancipites animo, quidnam enuncient categoricè. Ergo Baltasar Pacimontanus, dimbitor interueniat: qui parès Anabaptistarum, cum paruulis motum fidei non posset affingere, Lutheri cautiunculã approbavit, & pædobaptismum eiciens e templis,
- Lut. li. de cap. Bab.**
Cent. 2. ca. 5. cap. 4.
Lut. aduersus Cochl. Item epist. ad Melanct. to. 2. cris ep. ad wal
Anabaptif. 2.
- nc-

neminem nisi adultum fonte sacro
decreuit abluere. Ad reliqua Sacramē-
ta quod attinet, quamuis illa bestia *Apoc. 13.*
multiceps horrendas eiecit contume-
lias, tamen quia quotidianæ iam sunt,
& callum auribus obdlexerunt, hic
prætereo.

Restant hæreticorum de vita & *De Moribus*
morib⁹ frustra nocentissima, quæ Lu-
therus euomit in chartas, ut ex vni-
us pectoris impuro gurgustio pestem
lectoribus inhalaret. Audite patienter,
& erubescite, & mihi date veniam re-
citant. *Si nolit vxor, aut non *Ser. de Matri.*
possit, veniat ancilla. Siquidem res *Li. de vo. con.*
vxoria tam est cuiq; necessaria, quam *et alle. art. 16.*
esca, potus, somnus. Matrimonium
est virginitate multo præstantius.

Eam Christus, eam Paulus dilua scē- *Li. de vo. Eu.*
runt hominibus Christianis. † Sed *Li. de vo. mo.*
hæc fortasse propria Lutheri sunt. *Charc. lib. in*
Non sunt. Etiam nuper a meo Char- *Centorem lu-*
co, sed miserè timideq; defenduntur. *um.*
Vultis ne plura? Quid ni? *Quanto *Lut. sermo. de*
scelera- *pis. Pet.*

Rationes Redditæ

- Affert. 32.* sceleratior es, inquit, tanto vicinior gratiæ. Omnes actiones bonæ peccata sunt, Deo iudice, mortifera: Deo propitio, leuiscula. Nemo malum suapte voluntate cogitat. Decalogus nihil ad Christianos. Opera nostra Deus nequaquam curat. Soli recte participant cœna dominica, qui tristes, afflictas, perturbatas, confusas, erraticas, apportant conscientias. Confitenda crimina sunt, sed cuiuslibet, qui si te vel ioco absoluerit, modo credideris, absolutus es. Legere preces horarias non est sacerdotum, sed Laicorum. Christiani liberi sunt à statuti hominum. ‡ Satis superq̃ lacunam istam commôsse videor. Iam finio. Nec veró putetis iniquiorem esse me, qui Lutheranos & Zuinglianos promiscuè coarguerim. Nam isti memores à quo profeminati sint, inter se fratres & amici volunt esse, adeoq̃ grauem interpretantur iniuriam, cum in vlla re præter vnã, discrimi-
- Li. de ser. arbi. Ser. de Moyse*
- Li. de cap. Ba.*
- Apolo. Eccles. Angl.*
- nan-

nantur.

Equidem non sum tanti, vt vel mediocrem locum mihi sumam in selectis theologis, qui hodie bellum hæresibus indixere: sed hoc scio, quantumluscunq̄ sum, periclitari me non posse, dum Christi gratia fultus, aduersum talia commenta, tam inuisa, tam infusa, tam bruta, cælo terraq̄ iuuantibus, præliabor.

NONA RATIO.

IX

SCITVM est, inter cæcos luscum *Sophismata.*
regnare posse. Apud rudes valet sepe fucata disputatio, quam schola philosophorum exhibilat. Multa peccat aduersarius in hoc genere: sed quatuor fallacijs plerumq̄ consuitur, quas in Academia malim, quam in triuio retexere.

Primum vitium, *Skiamachia* est, *Sciamachia.*
quæ auras & umbras magno conatu diuerberat. Hoc pacto. Contra cœlibes

Rationes Redditæ

1. Cor. 7.

bes iuratos & votos in castimoniam, quod nuptiæ bonæ sint, virginitas melior : afferuntur scripturæ loquentes honorificè de cōiugio Quem ferunt? Contra meritum hominis Christiani, tinctū Christi sanguine, alioqui nullum, promuntur testimonia, quib⁹ iubemur, nec naturæ, nec legi, sed sãgumini Christi fidere. Quem refellunt? In eos qui colūt cœlites, vt famulos Christi maximè gratiosos, citantur integræ pagellæ quæ vetant colere multos Deos. Vbinam sunt? Huiusmodi argumentis quæ apud hereticos infinita reperio, nobis esse detrimento non poterunt, vobis esse fastidio poterunt.

Logomachia.

Aliud vitium *Logomachia* est, quæ sensa deserens, loquaciter cum verbo litigat. *Inuenias mihi missam*, inquit, *aut purgatorium in scripturis.* Quid ergo? Trinitas, Homoousios, Persona, nusquam sunt in Biblijs, quia voces istæ non sunt? Affine est huic peccato, literarum aucupiū, quum neglecta

com

consuetudine & mente loquentium,
 quæ vita vocabuli est, aduersus elemē-
 ta cōtenditur. Nempe sic aiunt: *Pres-
 byter, nihil est Græcis aliud nisi senior.
 Sacramentum, quoduis mysterium.*

Cæterū acute D. Thomas, vt omnia,
 In vocibus, inquit, videndum, non tā
 ex quo, quā ad quid, sumantur.

Tertium, *Homonymia* est, longè *Homonymia.*
 lateq; patens. Vt: *Quorsum ordo sacer-*
dotum, cum Ioannes omnes nos voca- *Apoc. 5.*
uerit sacerdotes? Etiam hoc addidit.
Regnabimus super terram. Quorsum
 ergo Reges? Item: *Propheta celebrat*
ieiunium spiritale, hoc est, ab inuetera- *Isai. 48.*
tis criminibus abstinentiam. Valeat ergo
 ciborum delectus & dierum præscrip-
 tio. Siccine? Igitur insanierunt Mo-
 yses, Dauid, Helias, Baptistes, Apost-
 oli, qui biduo, triduo, vel hebdomadis
 inediā terminarunt, quæ quidem, vt a
 criminis, debebat esse perpetua. Hoc
 quale sit iam vidistis. Propero.

Quartum his adijcitur, *Circulatio:* *Circulatio.*

H. j.

In

Rationes Redditæ

In hunc modum: Da mihi notas, inquam, Ecclesiæ, *Verbum Dei & purissima Sacramenta*. Hæccine sunt apud vos? *Quis dubitet?* Ego verò pernego. *Consule verbum Dei*. Iam consului, minusq; vobis, quàm ante, faueo. *Ah, tamen planum est*. Proba mihi. *Quia nos ne latum quidem unguem discedimus à verbo Dei*. Vbi est acumen tuum? semperne capies pro argumento, illud ipsum quod ponitur in quæstione? Quoties hoc iam inculco? Non tu euigilas? Num faces adiuuendæ sunt? Dico, à te perperam exponi verbum Dei: testes habeo quindecim ætates: ista sententiæ, non meæ, non tuæ, sed harum omnium. *Stabo sententia verbi Dei: Spiritus ubi vult, spirat*. Eccum, quos gyros, quas rotas fabricat? Hic nugator, tot verborum atq; sophismatum architectus, nescio cui formidolosus esse queat, molestus erit fortasse. Molestiã vestra prudentia subleuabit, formidinem res eripuit.

DE.

Ioa. 3.

DECIMA RATIO.

X

HAEC erit vobis directa via, ita ut *OMNE GE-
stula non errent per eam.* Quis enim, *NVS TESTI-
VM.*
quamuis hebes in plebecula, dummo- *Isa. 35.*
do salutis cupidus parumper attende-
rit, semitam Ecclesiae tam egregie cō-
planatam, non videat, non teneat, ve-
pres & cautes & auia detestatus? E-
runt hæc etiam rudibus explorata, si-
cut Isaias vaticinatus est, vobis igitur,
si voletis, exploratissima.

Theatrum vniuersitatis rerum po-
namus ob oculos: quicquid est vspi-
am peragremus: omnia nobis ad ar-
gumentum suppeditāt. Eamus in cœ-
lum: Rosas & lilia contemplemur: *COEles.*
purpuratos nempe martyrio, cādida- *Aug. ser. 37.*
tos innocentia. Romanos, inquam, *de Sanct.*
Pontifices tres & triginta continenter *Dam. in vi.*
occisos: Pastores terris omnibus, qui *Pont. Rom.*
suum pro Christi nomine sanguinem
oppignerarunt: Greges fidelium, qui
H. ij. Past-

Rationes Redditæ

Pastorum vestigijs institere: Diuos
 omnes coelites, qui turbæ hominum,
 puritate & sanctimonia præluxere.
 Nostros hic vixisse, nostros hinc emi-
 grassse reperias. Noster fuit, vt paucula
 delibemus, ille martyrij sitientissimus
Hier. in cat. script. Ignatius, qui in rebus ecclesiæ nemi-
In epistol. ad Smyr. nem, ne regem quidem, æquauit epis-
Eusl. 1.3.c.30. copo: qui traditiones quasdam Apo-
Dam. in vit stolicas quarum testis ipse fuerat, ne
Telesp. 10. 1. dilaberentur, scripto mandauit. Nost-
con. c. stat. d. er, Anachorita Telesphorus, qui iei-
 5. nium Quadragesimæ sancitum ab A-
Li. 3. c. 3. postolis obseruari seuerius iussit. No-
Eusl. 5. h. 24. ster Irenæus, qui á successione cathe-
 draq; Romana, fidem Apostolicam,
 declarauit. Noster, Victor pontifex,
 qui Asiam edicto coercuit vniuersam:
 quod cum aliquibus, atq; etiam huic
 Irenæo viro sacratissimo videretur as-
 perius, nemo tamen attenuauit vt ex-
 oticam potestatem. Noster Polycar-
Eusl. 4. h. 14. pº qui super quæstione paschatis Ro-
Sindas. mam adiit, cuius ambustas reliquias,
 Smyr.

Smyrna collegit, anniuersario die rituq; legitimo, suum episcopum venerata. Nostri Cornelius & Cyprianus, aureum par martyrum, ambo magni præfules, sed maior ille, qui Romanus Africanum errorem resciderat, hic nobilitatus obseruantia, qua maiorem est prosequutus amicissimū sui. Noster Sixtus, cui ad aram solennibus sacris operanti, ministrarunt e clero septem uiri. Noster Laurentius huius archidiaconus, quem aduersarij de suis fastis eijciunt, quem ante mille ducentos annos vir Consularis Prudentius sic orauit.

Quæ sit potestas credita,
 Et muneris quantum datum,
 Probant Quiritum gaudia,
 Quibus rogatus annuis.
 Hos inter, o Christi decus,
 Audi & Poëtam rusticum,
 Cordis fatentem crimina
 Et facta prodentem sua.
 Audi benignus supplicem

Christ-

Eus. 7. hist. 2.

*Prud. in hym
de S. Laur.*

Vs. Aug. ser.

1. de S. Laur

Amb. l. 1. off.

c. 4. l. 2. off.

c. 28.

*Leo. serm. in
die S. Laur.*

Rationes Redditæ

Christi reum Prudentium.

Metaphr. Nostræ, virgines illæ perbeatæ, Cecilia, Agatha, Anastasia, Barbara, Agnes, Lucia, Dorothea, Caterina quæ decretam pudicitiam aduersus & hominum & demonum tyrannidem firmauerunt. Nostra Helena quam Dominicæ crucis inuētio celebrauit. Nostra Monica, quæ moriens orari & sacrificari p̄ se mortua ad altare Christi, religiosissimè flagitauit. Nostra Paula, quæ ex urbano palatio & optimis prædijs in speluncam Bethleemiticam tantis itineribus peregrina currit, vt ad Christi vagientis cunabula delitesceret. Nostri Paulus, Hilari-
Amb. ser. 90 on, Antonius, seniculi solitarij. Noster
20. 3. & l. 1. de Satyrus, Ambrosij germanus frater,
Virg. qui tremendam illam hostiam circum
Ado. Tre. in se gestans in orario, naufragus insiliit
martyr. in oceanum, & fide plenissimus en-
Euf. 8. hi. 17. tauit. Nostri Nicholaus & Martinus
Ruf. l. 1. ca. 8. episcopi, exerciti vigilijs, paludati cili-
Ex Aug. l. 9. cijs, ieiunio pasti. Noster Benedictus,
con. capit. 7. tot
vsque ad 13.
Hier. in epist.
Paul.
Hiero.
Athanas.
Amb. in ora.
fu. de Satyro
Ioan. Diaco.
Seu. Sulp.
Metaph.
Gre. l. 2. dial.

tot monachorum pater. Chiliadas istas decennio non exequerer. Sed nec illos repeto quos in Ecclesiæ doctoribus ante posueram. Memor sum breuitatis meæ. Petat ista qui volet non solum ex abundanti veterum historia, sed multo etiam magis ex grauissimis auctoribus qui penè singuli Diuos singulos memoriæ reliquerunt. Renunciet mihi de Christianis illis antiquissimis & beatissimis, quid autemet, vtrius doctrinæ fuerint, Catholicæ an Lutheranæ. Testor Dei solium, & illud tribunal ad quod stabo rationem rationum harum & Dicti Facti redditurus, aut nullum coelum esse, aut nostrorum esse. illud execramur, hoc ergo defigimus.

Vid. 12. tom.
Surii.

Nunc e contrario, si libet, inspiciamus in Tartara. Cremantur incendio sempiterno, qui? Iudæi, quam ecclesiam auersati? nostram, qui? Ethnici, quam ecclesiam crudelissimè persecuti? nostram, qui? Turci, quæ templa

D Ammati.

Rationes Redditæ

pla demoliti? nostra. qui? Heretici. cuius ecclesie perduelles? nostre. Quæ enim ecclesia præter nostram, omnib⁹ inferorum portis se opposuit?